

## تهدید القاعده به انجام اقدامات تروریستی در آستانه برگزاری مسابقات یوروویژن در جمهوری آذربایجان

گروه القاعده تهدید به ایجاد ناامنی و انجام اقدامات تروریستی در حین برگزاری رژه همجنس بازان در باکو کرد

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

به دنبال تهدید جبهه موسوم به «سازمان مجاهدین عرب»، به انجام اقدامات تروریستی در آستانه برگزاری مسابقات یوروویژن در جمهوری آذربایجان، وزارت امنیت ملی این کشور تدابیر امنیتی را تشدید کرد.

روزنامه اسرائیلی یدیوت آهارنوت نوشت: نیروهای ویژه موساد جهت برقراری امنیت مسابقات وارد باکو شدند.

این روزنامه در ادامه افزود: هیئت اسرائیلی شرکت کننده در این مسابقات نیز تحت تدابیر شدید امنیتی وارد باکو شد.

الدار محموداف وزیر امنیت جمهوری آذربایجان در واکنش به این اخبار گفت: وزارت امنیت ملی جمهوری آذربایجان تدابیر لازم برای امنیت برگزاری این مسابقات را تدارک دیده است و جای هیچگونه نگرانی وجود ندارد.

شایان ذکر است بر اساس اخبار منتشره در شبکه های اجتماعی، جبهه موسوم به «سازمان مجاهدین عرب»، وابسته به القاعده با انتشار بیانیه ای اعلام کرد: همزمان با رژه همجنس بازان در باکو، خیابان های باکو با خون همجنس بازان رنگین خواهد شد!

در ادامه این بیانیه آمده است: ما مسابقات «یوروویژن» را برای مقامات باکو تبدیل به خوابی وحشتناک خواهیم کرد. مجاهدین در قفقاز همیشه حرف خود را زده و به آن جامه عمل نیز پوشانده اند.

«سازمان مجاهدین عرب»، با استناد به آیه: «ان الله لا یغیر ما بقوم حتی یرغبروا ما بانفسهم» «خداوند سرنوشت هیچ ملتی را تغییر نمی دهد مگر آن که آن را خود تغییر آن کند» اعلام کرد: همجنس بازان و طرفداران شیطان فکر نکنند که در جمهوری آذربایجان به دلخواه خود رفتار خواهند کرد. آنها مورد حمله قرار خواهند گرفت و سازمان های «موساد»، «ام 6» و «سیا» و دیگران قادر به کمک به آنها نخواهند بود.

این در حالی است که مسئولان برگزاری این مسابقات بیشترین هزینه را در بحث امنیت کرده زیرا واهمه دارند که با حضور گسترده همجنس بازان از مناطق مختلف جهان نتوانند آنطور که انتظار می رود پیش رفته و قدرت خود را بکار گیرند. همین مسئله باعث شد تا دولت باکو زنگ خطر عدم امنیت را با نزدیک شدن به ایام برگزاری مسابقات به صدا درآورده و از حضور القاعده و تهدیدهای گروه های وهابیت ابراز نگرانی کند.

گفته می شود که جمهوری آذربایجان برای تامین امنیت این مسابقه با سرویس امنیتی «موساد» همکاری دارد و ماموران «موساد» نقش اصلی در تامین امنیت محل برگزاری مسابقه «یوروویژن» و هم در تامین امنیت اطراف آن در باکو را اجرا خواهند کرد.

القاعده یک سازمان چندملیتی با اعضای از کشورهای مختلف است. القاعده در واقع شبکه ای جهانی است که نشانه های حضور آن تاکنون علاوه بر افغانستان در کشورهای الجزایر، مصر، مغرب، ترکیه، اردن، تاجیکستان، ازبکستان، سوریه، چین، هندوستان، پاکستان، بنگلادش، مالزی، میانمار، اندونزی، فیلیپین، لبنان، عراق، عربستان، کویت، بحرین، یمن، لیبی، تونس، چین، داغستان، کشمیر، سومالی، سودان، کنیا، تانزانیا، جمهوری آذربایجان، اریتره، اوگاندا، اتیوپی، بوسنی، کزو، آمریکا، انگلیس، پرتغال، آلمان، سوئد دیده شده است.

«سازمان مجاهدین عرب» یکی از شاخه های گروه القاعده می باشد که در حوزه منطقه آسیای مرکزی و قفقاز فعالیت دارد. سازمان مجاهدین عرب در جمهوری آذربایجان با دو گروه «خوارج» و

«سلفی ها» همکاری می کند. /خ

پایان پیام.